

損益の状況

■業務粗利益等

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	13,671	210	13,881	12,986	105	13,091
資金調達費用	1,195	18	1,213	1,145	5	1,150
資金運用収支	12,475	192	12,667	11,840	99	11,939
役務取引等収益	2,408	30	2,439	2,389	28	2,417
役務取引等費用	1,207	12	1,219	1,244	11	1,256
役務取引等収支	1,201	18	1,220	1,144	16	1,161
その他業務収益	105	42	148	448	35	484
その他業務費用	132	-	132	129	-	129
その他業務収支	△ 27	42	15	319	35	355
業務粗利益	13,649	254	13,903	13,304	152	13,456
業務粗利益率 (%)	1.49	1.85	1.52	1.44	3.68	1.46

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。
 2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 3.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■業務純益

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
業務純益	3,070	2,884

業務純益…預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替など売買損益を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から「経費」を控除したものです。
 銀行の基本的な業務での成果を示す利益指標であります。

■資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		平成27年3月期			平成28年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	(13,196) 914,119	13,721	914,644	(3,632) 919,609	4,132	920,110
	利息	(17) 13,671	210	13,864	(4) 12,986	105	13,087
	利回り (%)	1.49	1.53	1.51	1.41	2.54	1.42
資金調達勘定	平均残高	904,171	(13,196) 13,733	904,707	908,757	(3,632) 4,148	909,273
	利息	1,195	(17) 18	1,196	1,145	(4) 5	1,146
	利回り (%) 等	0.13	0.13	0.13	0.12	0.13	0.12

■役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,408	30	2,439	2,389	28	2,417
うち預金・貸出業務	490	-	490	503	-	503
うち為替業務	610	30	641	618	27	646
うち証券関連業務	450	-	450	323	-	323
うち代理業務	274	-	274	283	-	283
うち保護預り・貸金庫業務	17	-	17	17	-	17
うち保証業務	67	0	67	43	0	44
うちその他	497	-	497	598	-	598
役務取引等費用	1,207	12	1,219	1,244	11	1,256
うち為替業務	165	12	177	160	11	172

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	42	42	-	35	35
商品有価証券売買損益	0	-	0	0	-	0
国債等債券売買損益	30	-	30	428	-	428
国債等債券償還損益	34	-	34	-	-	-
国債等債券償却損益	-	-	-	-	-	-
その他	△ 92	-	△ 92	△ 109	-	△ 109
合計	△ 27	42	15	319	35	355

■受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

		平成27年3月期			平成28年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	588	△ 68	595	81	△ 196	82
	利率による増減	297	45	277	△ 766	91	△ 859
	純増減	886	△ 23	873	△ 685	△ 105	△ 777
支払利息	残高による増減	48	△ 6	48	6	△ 13	6
	利率による増減	△ 106	△ 3	△ 107	△ 56	0	△ 56
	純増減	△ 58	△ 10	△ 59	△ 50	△ 13	△ 50

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
給料・手当	4,675	4,934
退職金	15	8
退職給付費用	47	△ 203
福利厚生費	59	54
減価償却費	1,368	1,345
土地建物機械賃借料	555	593
営繕費	39	42
消耗品費	161	165
給水光熱費	110	107
旅費	43	48
通信費	255	251
広告宣伝費	230	241
租税公課	521	559
その他	2,762	2,433
計	10,848	10,580

(注) 損益計算書中の「営業経費」の内訳であります。